## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Impedimentis Matrimonii, Usu Et Divortio

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1685**

Concl. V. In dubio, an impotentia præcesserit, si est naturalis , præsumitur præcessisse. Si est accidentalis, præsumi potest subsecutam fuisse.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73448](#)

Baptismum, in ordine ad absolutionem sacramentalis. Ergo similiter impotentia concomitans Matrimonium censeri potius debet subsequens Matrimonium, quam antecedens, in ordine ad dirimendum vel non dirimendum Matrimonium.

Solutio.

Respondeo: disparitatem petendam esse ex subjecta materia. Sacramenti Poenitentiae materia sunt peccata hominis baptizati, sive commissa ab homine baptizato, ut suo loco ostendimus ex Trident. sess. 14. c. 5. Porro peccata commissa in ipso Baptismo, sunt peccata hominis baptizati. At vero materia contractus Matrimonij, sunt corpora apta ad generationem, qualia non sunt corpora, quae in ipso contractu sunt inepita: non enim corpora sunt materia contractus, nisi eo instanti, quo contrahitur; jam autem in casu nostro eo instanti sunt inepita: ut proinde sit contractus impotentium, sicut peccatum, quod committitur in Baptismo, est peccatum hominis baptizati.

216. Sementia Doct. Seraphici de im- potentia na- turalis.

Finis hanc Conclus. cum verbis Doct. Seraphici 4. dist. 34. a. 2. q. 1. ubi tractat de impotentiā naturali, & n. 21. sic ait: *Ad illud quod objicitur, quod est vinculum insolubile: dicendum, quod istud verum est, postquam contractum est legitimè; & ex tunc, si superveniat illegitimitas haec, non solvit Matrimonium; sed si prævenit, impedit contractionem: & adeò impedit, quod, et si videatur Matrimonium contrahi secundum faciem hominum, tamen secundum veritatem non contrahitur; & ideo dicitur dirimere jam contractum, non quod illud vinculum infringat, sed tantum est impedimentum, quod, et si de facto consummetur in facie hominum, nullam tamen soliditatem habeat.*

217. Itemque de im- potentia de- accidentali.

Similiter loquitur de impotentiā accidentalī, quae est per maleficium, ibidem q. 2. n. 23. *Impotentia ( inquit ) perpetua aut præcedit legitimam contractionem Matrimonij, aut sequitur. Si præcedit, facit personam illegitimanam, ita quod impedit contrahendum, & dirimit jam contractum. Si sequitur, non impedit. Sicut etiam de scitis dicitur caus. 32. q. 7. Cum autem non distinguit D. Bonav. inter Matrimonium ratum, & consummatum, meritò à Sanchez sup. n. 3. citatur pro nostra Conclusione.*

Sed quid, interrogat aliquis, si dubium sit, an impotentiā præcesserit Matrimonium, an subsequeta fuerit? Respondetur:

## CONCLUSIO V.

In dubio, an impotentiā præcesserit, si est naturalis, præsumitur præcessisse. Si est accidentalis, præsumi potest subsecutam fuisse.

218. Aliqui do- cent, in dubio præsumen- dum semper impoten-

**C**onopliures apud Sanchez sup. disp. 103. n. 1. fine aliqua distinctione docent, in dubio, an impotentiā præcesserit Matrimonium, & proinde illud sit irritum; sustinent, inquam, præsumi eam præcessisse, ac Matrimonium esse

dissolvendum tamquam irritum.

Ducuntur primò, per cap. fin. de Frig. & malef. ubi nec allegatio, nec probatio facta est super prioritate temporis; sed probato maleficio, ac præsumpto perpetuo per triennij experientiam, separatum est Matrimonium, quasi jus statim præsumat maleficium præcessisse. Nam aliás id probandum erat, ut Matrimonium ratione illius dissolveretur.

Respondet Sanchez sup. n. 11. eum textum nil probare; quia non petitum est à Pontifice, Sed minus foliis ex Sanchez. an præsumatur maleficium præcessisse, nec de hoc quæstio instituta est, ut id allegaretur aut probaretur. Sed tantum quæstum est, quando præsumatur maleficium perpetuum, ut sic Matrimonium subsequens dirimat, & respondet Pontifex, quando triennio cohabitationis transacto non cessat. Nec aliqua mentio est facta de maleficij antecessione, sed ea supponitur, quia circa illam non versabatur dubium. Hæc ille.

Sed quare ( reponunt Adversarij ) non versabatur circa illam dubium, nisi quia jus præsumit, impotentiam ex maleficio semper prædere Matrimonium, nisi contrarium probetur?

Rogas: quo fundamento hoc præsumat? 220. Nam opposita præsumptio est in favorem Matrimonij: in dubio autem favendum est valori Matrimonij; arg. cap. *Licet ex quadam, 47. de Testibus & attest. in fine: Tolerabilius est enim, aliquos contraria statuta hominum dimittere copulatos, quam conjunctos legitimè contraria statuta Domini separare.*

Respondent: hoc procedere, quando Matrimonium potest consequi suum finem, teste Abbe cap. *Fraternitatis*, de Frig. & malef. n. 16. ubi ait: Sed est dubium, utrum præsumatur ( maleficium ) præcessisse Matrimonium, an secutum fuisse. Doctores licet hic dubitent, videntur tamen magis inclinare in sententiam, ut præsumatur præcessisse, & sic expediantur isti, & non maneant impediti.

Neque obstat cap. *Licet ex quadam*, in fine sup. de Testibus, ubi dicitur, quod in dubio est pro Matrimonio sententiandum, illud enim procedit, ubi Matrimonium potest habere suum effectum, scilicet evitatem fornicationis, vel bonum prolixi, quod hic non est propter impotentiam coëundi. Et nota mirabilem limitationem ad illud cap. ut nunquam præsumatur pro Matrimonio in dubio, quando non potest habere suum effectum.

Et hanc opinionem sequitur Do. Ant. in cap. proximum. Sed ego allego Glossam in contrarium, 33. q. 1. in Summa, quae dicit, quod impedimentum præsumitur subsecutum favore Matrimonij. Primum dictum plus mihi placet, ex quo nunquam potuit cognoscere illam mulierem: nam ex futuro præsumitur circa præteritum, ut notat Gloss. in cap. *Scribam*, sup. de Præsumpt. Haec tamen Panormitanus.

Addam adhuc unum argumentum pro hac sententia. Quia ( inquietunt Adversarij ) judicando impotentiam præcessisse, favetur proli & continentia. Sic enim conjux potens non manebit

tempore præcis-  
sif. Probant 1.  
ex c. fin. de  
Frig.

Impugnati-  
Sanchez.

Quo fun-  
damento jus  
præsumat  
impoten-  
tiam pra-  
cessisse.

Quando sit  
in dubio sen-  
tiandum  
pro Matr.  
ex Abbate.

222.  
Aliud arg.  
pro hac sen-  
tentia.

nebit eo Matrimonio ligatus, ac integrum illi erit ad alias nuptias transire, quo prolem suscipiat, atque incontinentiae periculum vitet.

Confirmatur.

Et confirmatur: quia præsumptio in alicujus favorem inducta, locum non habet, quoties in ejus damnum redundaret. Sicut in dubio quispiam præsumitur bonus: at si ex præsumptione bonitatis actus redundaret damnum illum agenti, cessat præsumptio. Ne quod favore alicujus inductum est, in ejus odium retorqueatur, contrà Reg. 61. de Reg. juris in 6. *Quod ob gratiam alicujus conceditur, non est in ejus dispensandum retorquendum.* Cùm ergò favor hic Matrimonij, ut in dubio pro ejus valore præsumatur, inductus sit favore prolixi, cessare debet, quoties in prolixi damnum is Matrimonij valor cedit, ut contingit, quoties de antecessione impotentiae dubitatur.

223. Opposita sententia adharet Sanchez tamquam probabiliori.

Hæ sunt rationes, propter quas, accedente auctoritate multorum, putat Sanchez sup. n. 5. hanc sententiam esse valde probabilem. Quamvis ipse adharet sententiæ oppositæ tamquam probabiliori; nempe impotentiam accidentalem, qualis est maleficij, aut si virilia abieciſſa sint, non præsumi præcessisse: atque ita in hoc dubio validum esse Matrimonium, quæ est secunda pars nostræ Conclusionis.

In dubio impotentia naturalis præsumitur præcessisse.

Equidem quod ad primam attinet, docet eam Sanchez sup. n. 4. Quando (inquit) impotentia est naturalis, in dubio præsumitur eam præcessisse, & sic Matrimonium esse nullum. Duxor: quod naturalia sint perpetua: & qualitatem, quæ à natura est, semper inesse præsumatur. Sic ille.

224. Probatur ex ratione.

Potest etiam probari rationibus jam adductis pro priori sententia, & auctoritate DD. qui eam docent, quamquam explice de impotentia naturali non loquantur, cùo quod vix dubium esse possit, an præcesserit, an subsecuta fuerit, ut nota Aversa q. 13. sect. 4. §. iuxta hanc sententiam, dicens: Considerandum est, hanc dubitationem de impotentia præcedente, vel sub sequente contractum, apud ambos conjuges specialiter contingere posse ex maleficio; quia aliqui ex frigiditate viri, aut arctione mulieris, & simili bus casibus liquidò constabit, præcessisse Matrimonium. Ita hic Author.

Idem docet Aversa de impotentia accidentali.

Et actutum adjungit suum sententium de impotentia accidentali his verbis: De maleficio ergò, quando occurrit, præsumendum ac censendum erit, præcessisse contractum, nisi, inquam, aliunde oppositum constet.

225. Probatio.

Suadetur: quia quandocumque conjuges in conatu copulæ experiuntur se impotentes ex maleficio, scire non possunt ex certa evidentia, num ante vel post contractum intercesserit maleficium: quare nisi accedat præsumptio de antecessione, nunquam aut vix ex hoc capite dirimetur Matrimonium. Sed tamen constat in iudicio, & usu Ecclesiæ, quando probatur impotentia ex maleficio, dissolvi Matrimonium: nec requiri, ut probetur etiam antecessio maleficij.

Ex alio capite potest oriiri lis inter conjuges,

si vir in congressu conjugali appareat exercitus, ut dicat se exercitum fuisse, postquam per verba de præsenti contraxerat Matrimonium. Et in hoc casu eidem viro videtur incumbere onus id probandi: quia moraliter loquendo, si id factum sit tali tempore post contractum, potest de faciliter probari, & ipse, qui hoc passus est, debet probare. Et aliqui, nisi probet, præsumetur ac reputabatur, jam ex ante tali defectu laborasse, atque adeò contractum Matrimonij non valere. Haec tenus Aversa contrà Sanchium, & 2. partem nostræ Conclusionis.

Dicitur autem Sanchez; quod est id Matrimonium omni favore peculiari defitutum sit, præsumptio juris est pro ea parte, ut impotentia illa non præcesserit Matrimonium, sed secuta sit. Cùm enim natura ipsa hominem illum potentem produxerit, afferenti, eum aliquid impotentem fuisse, incumbit onus probandi, ut potè cui aduersatur præsumptio, à natura ipsa descendens. Cùm ergò hanc impotentiam accidentalem non probetur fuisse ante Matrimonium, non præsumetur eo antecedenti tempore fuisse; sed præsumptio militabit pro qualitate naturali, qua est potentia coeundi.

Quare non est opus configurare ad Matrimonij favorem, ut præsumendum sit eam impotentiam subsecutam: id enim necessarium foret, Mair. ubi ipsa juris præsumptio non convinceret imponentiam subsecutam esse. Cùm autem id convincat præsumptio, quæ à natura ipsa proficitur, in hoc eventu, cessante omni favore Matrimonij, præsumendum est impotentiam subsecutam, & illud validum esse. Ita Sanchius.

Sed enim dicet aliquis: unde constat, quod id convincat præsumptio, quæ à natura ipsa proficitur? Respondeo; quia natura ipsa hominem potentem solet producere: nisi ergò probetur clarè contrarium, præsumitur sic produxitse.

In simili: quando dubitatur, an quispiam contraxerit Matrimonium furiosus existens, si non constet, cum ante furore correptum fuisse, non præsumitur furiosus; sed sanæ mentis contraxisse, adeoque Matrimonium valere. Ratio est clara; quia natura ipsa homines sanæ mentis producit; quare afferenti, aliquem insanum esse, aduersatur præsumptio, quæ à natura ipsa descendit. Ita Covarr. 4. Decret. 2. part. c. 1. n. 5. Ergò consimiliter in nostro calu, afferenti aliquem impotentem fuisse ante Matrimonium, aduersatur præsumptio, quæ à natura ipsa defecit, & ideo ei incumbit probatio.

Dicitur præterea Sanchez: quod cap. Littera 228. ex quadam, de Testibus & attest. in fine, unde Alind arg. DD. deducunt, in dubio pro Matrimonij valore præsumi, non inituntur peculiari Matrimonij favore, sed ratione ipsa, ex principijs naturalibus deductâ, ut constat ex ratione in eo textu subiectâ, ibi: Tollerabilius est enim, aliquos contrâ statuta hominum dimittere copulatos, quam conjunctos legitimè contrâ statuta Domini separare. At in hoc eventu eadem ratio militat: nam in dubio, nec habita sufficientis impotentiae probatione,

226.  
Oppositum probatur ex Sanchio.

378 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij, usu & divort.

batione, quæ Matrimonium antecederet, dirimetur illud contrà legem divinam, ex dubijs hominum testimonijs.

Objicitur.

229.  
Solvitur.

Confirmatur  
solutio.

230.  
Impugnat  
tur solutio.  
Primo.

Abbas.

231.  
Secundum.

Abbas in d.

Sed dices : hunc textum minimè favere, quod loquatur, quando impedimentum est ex solo jure humano, ut constat ex illis verbis : *Contra statuta hominum dimittere copulatos.* At impedimentum impotentiae dirimit jure naturali ac divino.

Sed dic : dum textus ait : *Contra statuta hominum*, non esse sensum, id est contrà statuta Pontificum, sed sensus est, id est contrà hominum testimonia, firmitate necessariâ destituta, ad concludendum Matrimonium jam contractum esse irritum ; ac proinde non certam, sed dubiam fidem faciunt.

Et constat haec expositio ; tum, quia etiam si impedimentum sit jure humano dirimens, manerent utique conjuges illi contrà statutum juris divini ac naturalis copulati : quippe esset illorum concubitus fornicarius : tum etiam, quia id constat ex antecedentibus in eo textu, quæ omnia verabantur circa testimoniorum profensorum circumstantias, ut fidem facerent ad Matrimonium dissolvendum. Et ita conclusit Pontifex, quando haec testimonia non iis circumstantijs vestita sunt, ut fidem certaine faciant, tolerabilius esse, contrà ea testimonia dimittere aliquos copulatos, quam contrà statuta Dei separare legitimè conjunctos. Vnde adhuc Sanchez.

Verum contrà hanc expositionem facit primò : quod textus solum loquatur, quando dubitatio circa valorem Matrimonij oritur ob aliquem gradum consanguinitatis vel affinitatis : sic enim incipit : *Licet ex quadam necessitate, præter communem formam, olim fuerit institutum, in consanguinitatis & affinitatis gradibus computandis valere testimonium de auditu &c.*

Hinc Abbas hic : Nota ibi : *Gradibus computandis* ; quia testimonium de auditu admittitur solum, cum agitur de consanguinitate vel affinitate probanda : secùs ergo si agitur de alijs impedimentis, licet cœla sit matrimonialis, quod tenet hic Io. And. & satis probatur in textu ; nam specialitas fuit inducta propter impossibilitatem probandi per testimonium de visu, quod cessat in alijs impedimentis ; putò, si proponeatur, quod sunt compates, vel quid simile. Hæc ille.

Præterea : quid cogit, ut æquivocè accipiamus ly *Statuta*, in eadem periodo, nunc intelligendo testimonia, nunc autem leges? Nam certum est per statuta Domini, non posse intelligi testimonia, sed necessariò accipiendam esse legem divinam : *Quod Deus coniunxit, homo non separat?* Agitur quidem in textu de testibus & testimonij hominum ; sed etiam agitur de impedimento, quod dirimit ex jure humano ; & quamvis concubitus foret fornicarius, veluti si non essent nequidem exteriùs copulati, equidem copulatio externa non est contrà statutum seu legem divinam & naturalem.

Audite Abbatem sup. Nota ibi, *statuta homi-*

<sup>1. 47. per statuta ho- minum in- telligit leges Pape.</sup>  
num &c. quia statuta Papæ & Concilij dicuntur esse hominum, & non Dei. Et notabis hoc perpetuò, quod licet Deus videatur promulgare iura per ora Principum, 8. dist. *Quo jure, & Spiritus sanctus presumitur loqui per os eorum, qui sunt in Concilio generali, 50. dist. Si ille. Et Christus dixit in Evangelio Luc. 4. Qui vos recipit, me recipit, qui vos contemnit, me contemnit :* tameñ jus divinum magis stringit, quam jus humahum, prout hic, & in cap. *Litteras*, de Resist. spoliat. Ita Panormitanus. Intelligens utique per statuta hominum in d. textu statuta five leges Pontificum, quæ constituerunt impedimenta graduum.

Atque hic intellectus nobis magis probatur ; neque obstat doctrinæ Sanchij, ut patet ex iam dictis ; neque alias intellectus necessarius est pro ejus veritate ; quippe, etiam hoc textu secluso, qui ad summum probat, in favorabilibus judicandum esse pro valore Matrimonij, ex natura rei presumitur potentia coeundi, ubi non clarè probatur impotensia ; & in d. textu non agitur de quibuscumque impedimentis ; sed tantum de impedimentoo graduum, quod est juris Ecclesiastici, & de dissolutione Matrimonij, quod potest suum consequi finem, nimur bonum prolis, aut fornicationis vitationem. Hic autem tractamus de Matrimonio, de quo dubitatur, an jure naturæ sit validum, & quod non potest suum consequi finem, nimur bonum prolis, aut vitationem fornicationis.

Quidquid ergo sit de illo textu, propter primum argumentum Sanchij potest presumi, ut habet ultima pars Conclusionis, impotentiam accidentalem subsecutam fuisse Matrimonium, nisi constet de opposito. Tunc autem satis constat de opposito, secundum Sanchez sup. n. 6. quando breve tempus à Matrimonio contracto usque ad ejus consummationis intentionem transiisset (ut communiter accedit) Tunc enim non presumitur tam brevi tempore impotentiam illam accidisse, sed potius presumendum est, eam priorem Matrimonio fuisse.

Ex jam dictis satis colligitur, quid sit resolvendum, quando, facta sufficiens indagine, dubitatur, an impotensia sit naturalis, an potius accidentalis. Cum enim potentia ad copulam sit homini naturalis, ut dictum est, ubi de impotensia naturali minimè constat, non utique ea presumenda est ; sed potius, si quæ impotensia est, ex accidenti aliquo profectam fuisse.

Atque eadē ratione refolvitur dubium, quod versatur, non circa antecessionem impotentiae ; sed circa ipsam impotentiam, quando, inquam, dubitatur, an vera impotentia sit, & an Matrimonium consummatum sit, nec ne ; si adhibitæ sufficienti diligentia, id dubium vinci nequit, presumendum censeo cum Sanchio sup. n. 8. presumendum fore pro Matrimonij valore, nec illud semel initum posse dissolvi.

Ducor ; (inquit Sanchez) quia cum quilibet naturaliter presumatur potens, afferenti veram impotentiam, ubi ea dubia est, incumbit onus eam probandi, & dum ea non fuerit certò probata,

<sup>In dubio  
censenda est  
impotentia  
accidentalis.</sup>

<sup>233. Quando  
constat im-  
potentiam  
presumisse.</sup>

<sup>In dubio  
probatur a  
Sanctio.</sup>

bata; præsumitur pro naturali potentia; ac subinde pro Matrimonij valore. Deinde: quod in hoc dubio possesso stat pro Matrimonio: cum id contra factum esse constet, & solum dubitetur de ejus impedimento, quod nunquam præsumitur. Hec ille.

235.  
Impedimenta  
mar.

Quinimo, reponis, præsumitur aliquando impedimentum, ut patet in casu sup. posito, quando in dubio præsumitur impotentia antecedens, quæ sola est impedimentum.

Sed frustra.

Respondet Sanchez sup. quando constat de impotentia; Matrimonium omni favore destitutum est. At hic non constat de impotentia; sed ea dubia est, & præsumptio stat pro potentia. Unde non est, cur Matrimonium id favore privati debeat, ut in dubio pro illo judicetur.

Replica sol-  
vitur.

Replicas: etiam in casu suprà posito Matrimonium est in possessione in pari autem delicto vel causa melior est conditio possidentis. Respondeo: non esse parem causam, quia præsumptio ibi stat pro impotentia; hic autem pro potentia.

236.  
Alia proba-  
tio Sanctij  
ex s. 1. de  
Frig.

Probat præterea Sanchez suam & nostram sententiam: quia viro afferenti propriam potentiam, ne dissolvatur Matrimonium, fides habenda est, contra fœminam eam negantem, arg. cap. 1. de Frig. ibi: *Illa autem, si prior post annum aut dimidium, ad Episcopum aut ejus missum proclamaverit, dicens, quod non cognovisset eam; tu autem contrarium affirmas, tibi credendum est, eo quod caput es mulieris.* Et, ut ait Innoc. ibi n. 3. in fine: quod quilibet præsumatur potens, & quia stat pro Matrimonio, quod favorable est.

Unde etiam DD. assurerunt, fœminæ fatenti viri potentiam, & ab eo se cognitam, ne dirimatur Matrimonium, potius credendum esse, quam viro neganti; quia stat pro Matrimonio, quod favorable est. Et d. cap. 1. requiritur probatio, ut fiat separatio, ibi: *Si probari potest per rectum judicium, separari potestis.*

237.  
Non est  
standum  
confessioni  
conjugum  
contr.  
Mar.

Ubi Gloss. verb. *Probari*, inquit: *Hoc id est dicit, quia non est standum eorum confessioni contra Matrimonium: & si uteque confiteatur, non videatur credendum, ne in fraudem hoc dicereetur, nisi quod assurerunt probaverint.* Quamdiu autem manet res dubia, non dicitur probata. Atque adeò quamdiu impotentia manet dubia, conjuges non possunt separari, eò quod favore Matrimonij præsumatur potentia unicuique connaturalis, donec probetur impotentia per rectum judicium.

238.  
An dubius  
de sua im-  
potentia pos-  
sit transire  
ad Mar.  
Negat San-  
chez.

Sed nunquid, qui dubitat de sua impotentia, licet transit ad Matrimonium, & Matrimonio contracto potest petere & reddere debitum?

Respondeo cū Sanchez sup. n. 10. illiterè transit, quia exponit se periculo irritandi Matrimonij. Interim Matrimonio contracto potest petere & reddere debitum; quia ejus Matrimonij valor est necessariò discutiendus; nisi ergo alio modo discuti possit, & constare de impotentia, concedenda est copula, seu attentatio copulæ, ne aliquò suspensa maneat Ecclesia, nec possit judicare, an id Matrimonium confirmandum sit, an vero dissolvendum. Et hoc solum probat cap. *Laudabile*, de Frig. ubi, in dubio de frigiditate, conceditur experientia copulæ conjugalis per trienniū, scilicet Matrimonio jam contracto: non autem permitti-

Contractio  
Mar. potest  
biti etiam  
petendo.

*Bosio de Mar. Pars II.*

tur, ut cum tali dubio Matrimonium contrahatur.

Sic etiam cap. *Dominus*, 2. de Secundis nuptijs, interdicitur transitus ad secundas nuptias, quando non constat, sed adhuc dubium est, an prior coniug. obierit; estò, si transitus illicitè factus fuerit, concedatur redditio debiti, ibi: *Si vero aliquis vel aliqua id hactenù non servavit, & de morte prioris conjugis adhuc sibi existimat dubitandum, ei, quæ sibi nupsit, debitum non deneget postulanti.* Ubi Gloss. verb. Non deneget, ait: *Et ita propter dubium præsumitur pro Matrimonio.*

Plane, inquis, sed omititur particula, quæ sequitur in d. textu: *Quod à se tame noverit nullatenus exigendum.* Ubi Gloss. verb. *Nullatenus exigendum: Hoc est (inquit) propter conscientiam dubium ex probabili causa.* Ergò perpetuam sup. dictum fuit, quod in casu propotito possit etiam peti debitum.

139.  
Objiciuntur  
2. de Se-  
cund. nupt.

Respondeo: non esse similes casus; quia in *solvitur*, uno casu copula non est necessaria ad discussiōnem valoris Matrimonij, secus in alio; & ideo in uno licet copula, estò malâ fide ab utrâque parte initum sit Matrimonium, secus in alio; sed ibi tantum licet petere debitum ei parti, quæ bona fide contraxit, propter justam possessionem, quâ non debet in dubio spoliari.

Dices: fieri potest, ut in casu nostro alter contraxerit bonâ fide, ignorans dubium impotentia; *alio obje-  
tio.* tunc ad discutiendum valorem Matrimonij satis erit, quod haec pars possit petere, & alia, quæ mala fide contraxit, teneatur reddere.

Respondeo: etiam fieri potest, ut pars, quæ *Responsio*, bonâ fide contraxit, nolit petere debitum, quid tunc remedij, si altera pars non possit petere?

His ita constitutis, haud difficilis erit responsio ad casum sequentem, nuper mihi propositum. *Causa par-  
ticularis cir-  
ca hanc ma-  
teriam.* Caja uxori depositum oretensis, qualiter Titius maritus ejus, à tempore contracti, & à quinque mensibus continuati Matrimonij, ei debitum conjugale octo vicibus reddere, sed semper in vanum conatus sit, nec etiamnum reddere possit; & cum se totaliter deceptam, & ampli-xu maritali prorsus privatam videat, dubitetque de Matrimonij valore, hinc petijt à Iudice competenti, ut illud negotium bene discutiatur, & sibi desuper jus & justitia administretur.

Ad quod maritus, fateri se liberè, quod stande Matrimonio uxorem suam aliquot etiam, sed frustrâ adhibitis conatibus, carnaliter non cognovent, credereque se facile, ei totaliter non esse satisfactum; causam vero hujus mali inde se derivare; Posteaquam in ipso limine Matrimonij uxori suæ matrimonialiter cohabitare voluerit, ipsius S. V. membrum virile in præputio, fortasse ex nimium adhibitâ vehementi ita se violasse, ut tunc nihil agens usque ad præsens nihil agere possit, sic tamen, quandoquidem in virga sua & solidam magnitudinem, & erectionem, & seminis emissionem, & impetus satis vehementes experientur, ut de se statuere non possit, impotentem se esse, petens uxorem suam ad patientiam remitti, & confidens impedimentum istiusmodi per medicamenta, quibus utitur, posse tolli.

Sed contradicente uxore, ut potè quæ longio-

A 22

ris

242.  
Status qua-  
stionis.

ris morae impatiens petiit, ut maritus ejus, mo-  
do & viā, quibus potest fieri expeditioribus, se  
ad consummandum Matrimonium habilem red-  
dat, res aljuratos Physicum & Chirurgos, ut  
potē peritos in arte, remissa est, qui inspectione  
habita responderunt: Vix quæstionis membrum  
in primo coitu se lassissime nodum contrahendo,  
qui impedit quo minus cum uxore congregari  
possit, hoc anexo, istiusmodi impedimentum  
sinē periculo vitæ ab eo tolli non posse.

Maritus de medela deliberans resolvit se,  
malle se ab amplexibus muliebribus abstinere,  
quācum vita periculo se habilem reddere,  
asseverans constanter, quod bona fide contraxerit,  
liber prorsus ab hujusmodi & alijs affectibus,  
congressum conjugalem impedientibus,  
petens decerni, quatenus ab uxore sua, malè  
contenta, separatim à thoro & mensa vivere  
possit. Ecce status questionis.

243.  
Sententia  
Iudicis pro  
validitate  
Matr.

Quo diligenter discusso, Index sententiam  
tulit, pronuntians inter Cajam & ejus maritum  
Titium esse Matrimonium ratum, quāvis non  
consummatum. Rechè quidem, quia uxor in  
hac re dubia & difficulti, scilicet in potentia anteceden-  
te seu dirimente Matrimonium, intentionem suam probare non potuit, id est, quod  
maritus ejus malā fide contraxerit, impedimen-  
to hoc, quod pro nunc à prestatione debiti removet, tempore contracti Matrimonij jam af-  
fectus; generalis autem præsumptio est, ut patet ex dictis, quā quis præsumitur potens, do-  
nec probetur contrarium. Accedebat peritorum  
in arte attestatio, qui responderunt credere se,  
eum hunc affectum in primo coitu contraxisse,  
& viri questionis sub juramento pro sua habili-  
tate facta depositio.

244.  
Perviar dis-  
pensatio Ro-  
man in Matr.  
ratio.

Sed hic nondum finis. Etenim Caja, ob ju-  
ventutis annos, multis tentationibus & pericu-  
lis obnoxia, misit prædictam relationem casus,  
cum sententia desuper pronuntiata Romanam, ut  
ibi proponeretur Congregationi Cardinalium,  
pro impenetranda dispensatione Pontificia in Ma-  
trimonio rato; indeque spes bona facta ejus  
imperandæ, desiderari solum adhuc consensum  
viri, & authenticum testimonium Medicorum  
de ejus incurabilitate, manu & sigillo judicis  
munitum, nemine interim cogitante de curatione  
viri questionis, ut potē à Medicis pro in-  
curabili declarati; cuius consensus dum explora-  
tur, ille quidem etiamnum dispensationi con-  
cedendæ annuens, se tamen quoad suum impe-  
dimentum extrinsecum curatum, & omnino  
ad Matrimonium habitatum afferit; inspe-  
ctione oculari Medicorum denuò habitâ, reque  
sic comperta, impedimentum extrinsecum esse  
sublatum, oratæ dispensationis status tantisper  
iussensus est, iustisque sunt redire ad novam co-  
habitationem, & probam ad consummationem.  
Ad quam spatio trium septimanarum vir quæ-  
stionis tertium conatus sed irritum adhibuit, &  
clam, uxore non cognita, abiit.

245.  
An in hoc  
caju licet

Dubitatur nunc, an Caja non possit transi-  
re ad alias nuptias, etiam seclusâ dispensatione  
Pontificiâ. Pro parte affirmativâ facit: quod

impedimentum extrinsecum sublatum sit, retransiens ad  
manente nihilominus impotentia ad coitum: alias nup-  
tias, seclusâ dispensatione.

Oppositum suadet, quod in casu narratur de  
viro questionis, nimurum in virga sua & solidam magnitudinem, & erectionem, & semen emissionem, & impetus satis vehementes ex-  
pertum fuisse, ut de se statuere non posset, se  
esse impotentem, scilicet naturaliter. Erat au-  
tem peritus in arte. Potuit ergo esse impotentia  
ex maleficio, adeoque accidentalis, quæ, secundum Sanchium, præsumitur subsequens, nisi  
constet de opposito. Quamdiu ergo manet res  
dubia, nequit Caja, secundum illam sententiam,  
ad secundas nuptias transfire.

Sed quia alij DD. communiter, etiam hanc  
impotentiam in dubio content antecedentem; Licit, faciat  
hinc, secundum ipsos, Caja posset ad secundas dicim ali-  
nuptias transfire: eo semper salvo, ut constet quam sen-  
tentiam.

Consulerem itaque Cajæ, ut antequam tran-  
seat ad secundas nuptias, dispensationem Ponti-  
ficiam petat; quam eò facilius obtinebit, quod  
sit dubium de valore Matrimonij; & Titius  
clam discedens, infalutatâ Caja, videatur cedere  
jure suo, quod fortè haberet ad triennalem ex-  
perimentiam, de qua instituitur.

## CONCLUSIO VI.

In dubio, an sit impotentia perpe-  
tua, permittitur experientia con-  
jugalis per triennium continuum  
a tempore celebrati conjugij.

**O** ptimè notat Sanchez lib. 7. disp. 107. n. 247.  
I. semper Iudicem eo spectare debere, ut Index in  
potius probationes impotentiae superfluas, quām  
in aliquo diminutas exigat: & ut omnem cau-  
telam, quæ potest adhiberi, per omnes proba-  
tionis modos adhibeat. Quod quæstio de Matri-  
monij dissolutione sit de re gravissima, & in qua  
de maximo periculo animæ agitur, vel dissolvendo Matrimonium validum, vel approbando  
irritum. Hæc illæ.

Et sanè Ecclesiam semper fuisse sollicitam de  
hoc negotio, ne videlicet Matrimonium semel  
contractum illegitimè dissolvetur, patet ex  
innumeris Canonibus. Tantum hic exscribam  
eos, qui concernunt impotentiam, de qua im-  
presentiarum tractamus, ex quibüs Conclusio  
nostra plusquam meridiana erit.

Principem locum habeat cap. Laudabilem, 5. 248.  
de Frigid. Requisisti ( inquit Cælestinus III.) Probatur  
quantum tempus indulgendum sit naturaliter frigi- Concluſus ex  
dis ad experientiam copula nuptialis. Nos vero in t. 5. de  
presenti consultatione sentimus, ut à tempore cele- Enig.  
brati conjugij si frigiditas prius probata non possit, co-  
habitent